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CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR

Rua:RUA LUIZ RAMOS, 174
Bairro: CENTRO

CNPJ: 08.629.230/0001-26

Balanço  2016

Anexo I - Demonstrativo da Receita e Despesa
segundo as Categorias Econômicas

Lei Nº 4.320/64
Período: Dezembro/2016

RECEITAS DESPESAS

Receitas Correntes Despesas Correntes

RECEITAS CORRENTES 7.318,82 DESPESAS CORRENTES 5.056.381,97
  RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.499.244,08
  RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00
  RECEITA PATRIMONIAL 7.318,82   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.557.137,89
  RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00
  RECEITA INDÚSTRIAL 0,00
  RECEITA DE SERVIÇOS 0,00
  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00
  RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRI 0,00
  RECEITA PATRIMONIAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁ 0,00
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00

SOMA 7.318,82 SOMA 5.056.381,97

Receitas de Capital Despesas de Capital

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 6.912,82
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00   I N V E S T I M E N T O S 6.912,82
  ALIENAÇÃO DE BENS 0,00   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00
  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00   AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00
  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00
  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00
RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00
  ALIENAÇÃO DE BENS 0,00
  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00
  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00
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  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00

SOMA 0,00 SOMA 6.912,82

Resumo

RECEITAS CORRENTES 7.318,82 DESPESAS CORRENTES 5.056.381,97
RECEITA DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 6.912,82
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00
RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 0,00
(–) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 0,00 0,00

SUBTOTAL 7.318,82 SUBTOTAL 5.063.294,79

DEFICIT 5.055.975,97 SUPERAVIT 0,00

TOTAL 5.063.294,79 TOTAL 5.063.294,79
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Anexo II-B - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Unidade:  0001  -  CÂMARA MUNICIPAL

Código Categoria EconômicaEspecificação GrupoModalidadeElementoDesdobramento

3.0.0.0.00.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES 5.056.381,97

3.1.0.0.00.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.499.244,08

3.1.9.0.00.00.00.00.0000   APLICAÇÕES DIRETAS 3.499.244,08

3.1.9.0.01.00.00.00.0000    APOSENTADORIA, RESERVA MUNERADA E REFORMAS 72.173,78

3.1.9.0.01.99.00.00.0000     OUTRAS APOSENTADORIAS 72.173,78

3.1.9.0.03.00.00.00.0000    P E N S Õ E S 40.326,32

3.1.9.0.03.99.00.00.0000     OUTRAS PENSÕES 40.326,32

3.1.9.0.11.00.00.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.845.249,10

3.1.9.0.11.01.00.00.0000     VENCIMENTOS E SALÁRIOS 2.845.249,10

3.1.9.0.11.01.01.00.0000     VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES 2.845.249,10

3.1.9.0.13.00.00.00.0000    OBRIGAÇÕES PATRONAIS 506.466,60

3.1.9.0.13.99.00.00.0000     OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 506.466,60

3.1.9.0.92.00.00.00.0000    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.284,15

3.1.9.0.92.99.00.00.0000     OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.284,15

3.1.9.1.00.00.00.00.0000   APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 32.744,13

3.1.9.1.13.00.00.00.0000    OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 32.744,13

3.1.9.1.13.99.00.00.0000     OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 32.744,13

3.3.0.0.00.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.557.137,89

3.3.9.0.00.00.00.00.0000   APLICAÇÕES DIRETAS 1.557.137,89

3.3.9.0.30.00.00.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO 380.998,98

3.3.9.0.30.99.00.00.0000     OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 380.998,98

3.3.9.0.33.00.00.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 143,22

3.3.9.0.33.99.00.00.0000     OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 143,22

3.3.9.0.35.00.00.00.0000    SERVIÇOS DE CONSULTORIA 6.000,00

3.3.9.0.35.99.00.00.0000     OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 6.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00.0000    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 101.230,00

3.3.9.0.36.99.00.00.0000     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 101.230,00

3.3.9.0.39.00.00.00.0000    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 657.058,28

3.3.9.0.39.99.00.00.0000     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 657.058,28
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Anexo II-B - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Unidade:  0001  -  CÂMARA MUNICIPAL

Código Categoria EconômicaEspecificação GrupoModalidadeElementoDesdobramento

3.3.9.0.39.99.99.00.0000     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 657.058,28

3.3.9.0.92.00.00.00.0000    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 71,65

3.3.9.0.92.99.00.00.0000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71,65

3.3.9.0.93.00.00.00.0000    INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 411.635,76

3.3.9.0.93.99.00.00.0000     DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 411.635,76

4.0.0.0.00.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 6.912,82

4.4.0.0.00.00.00.00.0000  I N V E S T I M E N T O S 6.912,82

4.4.9.0.00.00.00.00.0000   APLICAÇÕES DIRETAS 6.912,82

4.4.9.0.52.00.00.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.912,82

4.4.9.0.52.99.00.00.0000     OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 6.912,82

Total R$  5.063.294,79
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Anexo II-C - Natureza da Despesa
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo CategoriaDesdobramento

3.0.0.0.00.00.00.00.0000 5.056.381,97DESPESAS CORRENTES

3.1.0.0.00.00.00.00.0000 3.499.244,08 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00.00.0000 3.499.244,08  APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.9.0.01.00.00.00.0000 72.173,78   APOSENTADORIA, RESERVA MUNERADA E REFORMAS

3.1.9.0.01.99.00.00.0000     OUTRAS APOSENTADORIAS 72.173,78

3.1.9.0.03.00.00.00.0000 40.326,32   P E N S Õ E S

3.1.9.0.03.99.00.00.0000     OUTRAS PENSÕES 40.326,32

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 2.845.249,10   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.9.0.11.01.00.00.0000     VENCIMENTOS E SALÁRIOS 2.845.249,10

3.1.9.0.11.01.01.00.0000     VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES 2.845.249,10

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 506.466,60   OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.9.0.13.99.00.00.0000     OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 506.466,60

3.1.9.0.92.00.00.00.0000 2.284,15   DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.9.0.92.99.00.00.0000     OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.284,15

3.1.9.1.00.00.00.00.0000 32.744,13  APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 32.744,13   OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.1.9.1.13.99.00.00.0000     OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 32.744,13

3.3.0.0.00.00.00.00.0000 1.557.137,89 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00.00.0000 1.557.137,89  APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 380.998,98   MATERIAL DE CONSUMO

3.3.9.0.30.99.00.00.0000     OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 380.998,98

3.3.9.0.33.00.00.00.0000 143,22   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.9.0.33.99.00.00.0000     OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 143,22

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 6.000,00   SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.9.0.35.99.00.00.0000     OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 6.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 101.230,00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.9.0.36.99.00.00.0000     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 101.230,00

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 657.058,28   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.9.0.39.99.00.00.0000     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 657.058,28

3.3.9.0.39.99.99.00.0000     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 657.058,28
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Anexo II-C - Natureza da Despesa
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo CategoriaDesdobramento

3.3.9.0.92.00.00.00.0000 71,65   DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.9.0.92.99.00.00.0000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71,65

3.3.9.0.93.00.00.00.0000 411.635,76   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.9.0.93.99.00.00.0000     DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 411.635,76

4.0.0.0.00.00.00.00.0000 6.912,82DESPESAS DE CAPITAL

4.4.0.0.00.00.00.00.0000 6.912,82 I N V E S T I M E N T O S

4.4.9.0.00.00.00.00.0000 6.912,82  APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 6.912,82   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.9.0.52.99.00.00.0000     OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 6.912,82

Total   5.063.294,79
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Anexo II-A - Receitas Segundo as Categorias Econômicas
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Código Especificação Alínea Rubrica Fonte Subcategoria CategoriaSubalínea

1.0.0.0.00.00.00.00.0000 RECEITAS CORRENTES 7.318,82

1.3.0.0.00.00.00.00.0000  RECEITA PATRIMONIAL 7.318,82

1.3.2.0.00.00.00.00.0000   RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 7.318,82

1.3.2.5.00.00.00.00.0000    REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 7.318,82

1.3.2.5.02.00.00.00.0000     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS 7.318,82

1.3.2.5.02.99.00.00.0000      RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO 7.318,82

Total:   7.318,82

Página  1 de 1Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110



CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR

Rua:RUA LUIZ RAMOS, 174
Bairro: CENTRO

CNPJ: 08.629.230/0001-26

Balanço  2016

Anexo IX - Programa de Trabalho do Executivo por Órgão, Segundo às Funções
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Assistência
Social

Não ExisteSegurança
Pública

Defesa
Nacional

AdministraçãoEssencial à
Justiça

JudiciáriaLegislativa

0807060504030201

Órgão/FunçõesCódigo

0001 CÂMARA MUNICIPAL 5.063.294,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 5.063.294,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Anexo IX - Programa de Trabalho do Executivo por Órgão, Segundo às Funções
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

HabitaçãoUrbanismoDireitos da
Cidadania

CulturaEducaçãoTrabalhoSaúdePrevidência
Social

1615141312111009

Órgão/FunçõesCódigo

0001 CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Anexo IX - Programa de Trabalho do Executivo por Órgão, Segundo às Funções
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

ComunicaçõesComércio e
Serviços

IndústriaOrganização
Agrária

AgriculturaCiência e
Tecnológia

Gestão
Ambiental

Saneamento

2423222120191817

Órgão/FunçõesCódigo

0001 CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Anexo IX - Programa de Trabalho do Executivo por Órgão, Segundo às Funções
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Reserva de
Contigência

Encargos
Especiais

Desporto e
Lazer

TransporteEnergia
Total

9928272625

Órgão/FunçõesCódigo

0001 CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.063.294,79

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.063.294,79
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Anexo VI - Programa de Trabalho do Executivo por Unidade Orçamentária
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

0001  -  CÂMARA MUNICIPALU n i d a d e : 

Código Despesa  TotalEspecificação ProjetoAtividadeOperação Especial

01.000.0000.0000 5.063.294,79Legislativo 6.912,825.056.381,970,00

01.031.0000.0000 5.063.294,79  Ação Legislativa 6.912,825.056.381,970,00

01.031.0001.0000 5.063.294,79    . 6.912,825.056.381,970,00

01.031.0001.1011 6.912,82      REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUIS. DE EQUIP.PARA SEDE DA CÂMARA MUNICI 6.912,820,000,00

01.031.0001.2001 5.056.381,97      MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 0,005.056.381,970,00

5.063.294,796.912,825.056.381,97Total 0,00
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Anexo VI - Programa de Trabalho do Executivo por Unidade Orçamentária
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016
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Anexo VII - Programa de Trabalho do Executivo por Função, Subfunção e Programa

Lei Nº 4.320/64
Período: Dezembro/2016

Código Despesa  TotalProjetoAtividadeEspecificação Operação Especial

5.063.294,796.912,825.056.381,9701.000.0000.0000 Legislativo 0,00

5.063.294,796.912,825.056.381,9701.031.0000.0000   Ação Legislativa 0,00

5.063.294,796.912,825.056.381,9701.031.0001.0000     . 0,00

6.912,826.912,820,0001.031.0001.1011       REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUIS. DE EQUIP.PARA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00

5.056.381,970,005.056.381,9701.031.0001.2001       MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00

5.056.381,97 6.912,82 5.063.294,790,00
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Anexo VIII - Programa de Trabalho do Executivo Conforme os Vínculos com os Recursos
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Código TotalVinculadoOrdinárioEspecificação

5.063.294,790,005.063.294,7901.000.0000.0000 Legislativo

5.063.294,790,005.063.294,7901.031.0000.0000   Ação Legislativa

5.063.294,790,005.063.294,7901.031.0001.0000     .

6.912,820,006.912,8201.031.0001.1011       REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUIS. DE EQUIP.PARA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL

5.056.381,970,005.056.381,9701.031.0001.2001       MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

5.063.294,79 0,00 5.063.294,79
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Anexo X - Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Código Descrição Receita Orçada Arrec. no Ano Dif. para Mais Dif. para Menos

1.0.0.0.00.00.00.00.0000   RECEITAS CORRENTES 0,00 7.318,82 7.318,82 0,00

1.3.0.0.00.00.00.00.0000     RECEITA PATRIMONIAL 0,00 7.318,82 7.318,82 0,00

1.3.2.0.00.00.00.00.0000       RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 0,00 7.318,82 7.318,82 0,00

1.3.2.5.00.00.00.00.0000         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 0,00 7.318,82 7.318,82 0,00

1.3.2.5.02.00.00.00.0000           REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 7.318,82 7.318,82 0,00

1.3.2.5.02.99.00.00.0000             RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINC 0,00 7.318,82 7.318,82 0,00

0,00 7.318,82 7.318,82 0,00Total
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Anexo XI - Comparativo da Despesa Orçada com a Realizada
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

DiferençaRealizada
TotalEspec/ExtraOrçam/Suplem

Autorizada
Especificação

0001 CÂMARA MUNICIPAL

5.056.381,97 0,00 5.056.381,97 5.056.381,97 0,003.0.0.0.00.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES

3.499.244,08 0,00 3.499.244,08 3.499.244,08 0,003.1.0.0.00.00.00.00.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.499.244,08 0,00 3.499.244,08 3.499.244,08 0,003.1.9.0.00.00.00.00.0000 APLICAÇÕES DIRETAS

72.173,78 0,00 72.173,78 72.173,78 0,003.1.9.0.01.00.00.00.0000 APOSENTADORIA, RESERVA MUNERADA E REFORM

72.173,78 0,00 72.173,78 72.173,78 0,003.1.9.0.01.99.00.00.0000 OUTRAS APOSENTADORIAS

40.326,32 0,00 40.326,32 40.326,32 0,003.1.9.0.03.00.00.00.0000 PENSÕES

40.326,32 0,00 40.326,32 40.326,32 0,003.1.9.0.03.99.00.00.0000 OUTRAS PENSÕES

2.845.249,10 0,00 2.845.249,10 2.845.249,10 0,003.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI

2.845.249,10 0,00 2.845.249,10 2.845.249,10 0,003.1.9.0.11.01.00.00.0000 VENCIMENTOS E SALÁRIOS

2.845.249,10 0,00 2.845.249,10 2.845.249,10 0,003.1.9.0.11.01.01.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES

506.466,60 0,00 506.466,60 506.466,60 0,003.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

506.466,60 0,00 506.466,60 506.466,60 0,003.1.9.0.13.99.00.00.0000 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.284,15 0,00 2.284,15 2.284,15 0,003.1.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2.284,15 0,00 2.284,15 2.284,15 0,003.1.9.0.92.99.00.00.0000 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

32.744,13 0,00 32.744,13 32.744,13 0,003.1.9.1.00.00.00.00.0000 APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAM

32.744,13 0,00 32.744,13 32.744,13 0,003.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇ

32.744,13 0,00 32.744,13 32.744,13 0,003.1.9.1.13.99.00.00.0000 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.557.137,89 0,00 1.557.137,89 1.557.137,89 0,003.3.0.0.00.00.00.00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.557.137,89 0,00 1.557.137,89 1.557.137,89 0,003.3.9.0.00.00.00.00.0000 APLICAÇÕES DIRETAS

380.998,98 0,00 380.998,98 380.998,98 0,003.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO

380.998,98 0,00 380.998,98 380.998,98 0,003.3.9.0.30.99.00.00.0000 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

143,22 0,00 143,22 143,22 0,003.3.9.0.33.00.00.00.0000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

143,22 0,00 143,22 143,22 0,003.3.9.0.33.99.00.00.0000 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

6.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 0,003.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

6.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 0,003.3.9.0.35.99.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA

101.230,00 0,00 101.230,00 101.230,00 0,003.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSIC

101.230,00 0,00 101.230,00 101.230,00 0,003.3.9.0.36.99.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSIC
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Anexo XI - Comparativo da Despesa Orçada com a Realizada
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

DiferençaRealizada
TotalEspec/ExtraOrçam/Suplem

Autorizada
Especificação

657.058,28 0,00 657.058,28 657.058,28 0,003.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍD

657.058,28 0,00 657.058,28 657.058,28 0,003.3.9.0.39.99.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍD

657.058,28 0,00 657.058,28 657.058,28 0,003.3.9.0.39.99.99.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍD

71,65 0,00 71,65 71,65 0,003.3.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

71,65 0,00 71,65 71,65 0,003.3.9.0.92.99.00.00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

411.635,76 0,00 411.635,76 411.635,76 0,003.3.9.0.93.00.00.00.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

411.635,76 0,00 411.635,76 411.635,76 0,003.3.9.0.93.99.00.00.0000 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

6.912,82 0,00 6.912,82 6.912,82 0,004.0.0.0.00.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL

6.912,82 0,00 6.912,82 6.912,82 0,004.4.0.0.00.00.00.00.0000 INVESTIMENTOS

6.912,82 0,00 6.912,82 6.912,82 0,004.4.9.0.00.00.00.00.0000 APLICAÇÕES DIRETAS

6.912,82 0,00 6.912,82 6.912,82 0,004.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

6.912,82 0,00 6.912,82 6.912,82 0,004.4.9.0.52.99.00.00.0000 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

SOMA R$ 5.063.294,79 0,00 5.063.294,79 5.063.294,79 0,00

TOTAL 5.063.294,79 0,00 5.063.294,79 5.063.294,79 0,00
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Anexo XII - Balanço Orçamentário
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
Previsão

Inicial
(a)

Saldo

(d) = (c - b)

Previsão
Atualizada

(b)

Receitas
Atualizadas

(c)

RECEITAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 7.318,82 7.318,82

    RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,00 7.318,82 7.318,82

    RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA INDÚSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

    ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00

    AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 0,00 0,00 7.318,82 7.318,82

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS CONTRATUAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS MOBILIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS CONTRATUAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS MOBILIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV+V) 0,00 0,00 7.318,82 7.318,82

DÉFICIT (VII) 4.871.736,48 5.063.294,79 5.055.975,97 0,00

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 4.871.736,48 5.063.294,79 5.063.294,79 0,00

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTIL. PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO 0,00 0,00 0,00 0,00
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Anexo XII - Balanço Orçamentário
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
Dotação
Inicial

(e)

Saldo
da Dotação
(j) = (f - g)

Dotação
Atualizada

(f)

Despesas
Empenhadas

(g)

Despesas
Liquidadas

(h)

Despesas
Pagas

(i)

DESPESAS CORRENTES (IX) 4.701.736,48 5.056.381,97 5.056.381,97 5.056.381,97 5.056.381,97 0,00

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.094.529,48 3.499.244,08 3.499.244,08 3.499.244,08 3.499.244,08 0,00

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.607.207,00 1.557.137,89 1.557.137,89 1.557.137,89 1.557.137,89 0,00

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL (X) 170.000,00 6.912,82 6.912,82 6.912,82 6.912,82 0,00

  I N V E S T I M E N T O S 170.000,00 6.912,82 6.912,82 6.912,82 6.912,82 0,00

  INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 4.871.736,48 5.063.294,79 5.063.294,79 5.063.294,79 5.063.294,79 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 4.871.736,48 5.063.294,79 5.063.294,79 5.063.294,79 5.063.294,79 0,00

SUPERÁVIT (XVI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 4.871.736,48 5.063.294,79 5.063.294,79 5.063.294,79 5.063.294,79 0,00
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Anexo XII - Balanço Orçamentário
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

DESPESA Em Exercícios
Anteriores

(a)

Saldo

(f) = (a+b-d-e)

Em 31 de
Dezembro

do Exercício
Anterior

(b)

Liquidados

(c)

Pagos

(d)

Cancelados

(e)

Inscritos

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS CORRENTES 0,00 23.008,16 23.008,16 23.008,16 0,00 0,00

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 23.008,16 23.008,16 23.008,16 0,00 0,00

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  I N V E S T I M E N T O S 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 23.008,16 23.008,16 23.008,16 0,00 0,00

DESPESA Em Exercícios
Anteriores

(a)

Saldo

(f) = (a+b-d-e)

Em 31 de
Dezembro

do Exercício
Anterior

(b)

Pagos

(d)

Cancelados

(e)

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Anexo XII - Balanço Orçamentário
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

  I N V E S T I M E N T O S 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Anexo XIII - Balanço Financeiro
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Exercício Atual Exercício AnteriorINGRESSOS

Receita Orçamentária (I) 7.318,82 11.621,90

  O r d i n á r i a 7.318,82 11.621,90

    M D E 0,00 0,00

    C I D E 0,00 0,00

    R P P S 0,00 0,00

    Receita de Alienação de Bens 0,00 0,00

    MDE Rendimento de Aplicação Financeira 0,00 0,00

    MDE Superávit Financeiro, do Exercício Anterior 0,00 0,00

    Cota Parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos 0,00 0,00

    Superávit Financeiro, do Exercício (Exceto Educação, FUNDEB 0,00 0,00

    Recursos Próprios 7.318,82 11.621,90

  V i n c u l a d a 0,00 0,00

    A S P S 0,00 0,00

    F U N D E B 0,00 0,00

    FUNDEB 40% Ensino Infantil 0,00 0,00

    FUNDEB 60% Ensino Infantil 0,00 0,00

    FUNDEB 40% Educação Especial 0,00 0,00

    FUNDEB 60% Educação Especial 0,00 0,00

    FUNDEB 40% Ensino Fundamental 0,00 0,00

    FUNDEB 60% Ensino Fundamental 0,00 0,00

    Transferências do Salário Educação 0,00 0,00

    Outras Receitas destinadas à Educação 0,00 0,00

    FUNDEB 40% Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00
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Anexo XIII - Balanço Financeiro
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    FUNDEB 60% Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00

    Transf. Convênios Destinados a Prog. Educação 0,00 0,00

    ASPS Superávit Fianceiro, do Exercício Anterior 0,00 0,00

    Receitas de Operações de Crédito Destinado à Educação 0,00 0,00

    FUNDEB 40% Superávit Financeiro, do Exercício Anterior 0,00 0,00

    FUNDEB 60% Superávit Financeiro, do Exercício Anterior 0,00 0,00

    Transferências de Recursos de Sistema Único de Saúde SUS 0,00 0,00

    Transf. Diretas FNDE Programa Dinheiro Direto Escola-PDDE 0,00 0,00

    Transf. Diretas FNDE Prog. Nac. Apoio Transp. Escol. PNATE 0,00 0,00

    Transf. Diretas FNDE Prog. Nac.l de Alimentação Escolar PNAE 0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 5.068.178,47 4.661.948,80

  Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 5.068.178,47 4.661.948,80

  Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

  Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00

  Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) 742.947,09 770.666,08

  Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,00 23.008,16

  Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 0,00

  Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 742.947,09 747.657,92

  Outros Recebimentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo do Exercício Anterior (IV) 22.069,77 1.625,89

  Caixa e Equivalentes de Caixa 22.069,77 1.625,89

  Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 5.840.514,15 5.445.862,67
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Anexo XIII - Balanço Financeiro
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Exercício Atual Exercício AnteriorDISPÊNDIOS

Despesa Orçamentária (VI) 5.063.294,79 4.679.537,38

  O r d i n á r i a 5.063.294,79 4.679.537,38

    M D E 0,00 0,00

    C I D E 0,00 0,00

    R P P S 0,00 0,00

    Receita de Alienação de Bens 0,00 0,00

    MDE Rendimento de Aplicação Financeira 0,00 0,00

    MDE Superávit Financeiro, do Exercício Anterior 0,00 0,00

    Cota Parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos 0,00 0,00

    Superávit Financeiro, do Exercício (Exceto Educação, FUNDEB 0,00 0,00

    Recursos Próprios 5.063.294,79 4.679.537,38

  V i n c u l a d a 0,00 0,00

    A S P S 0,00 0,00

    F U N D E B 0,00 0,00

    FUNDEB 40% Ensino Infantil 0,00 0,00

    FUNDEB 60% Ensino Infantil 0,00 0,00

    FUNDEB 40% Educação Especial 0,00 0,00

    FUNDEB 60% Educação Especial 0,00 0,00

    FUNDEB 40% Ensino Fundamental 0,00 0,00

    FUNDEB 60% Ensino Fundamental 0,00 0,00

    Transferências do Salário Educação 0,00 0,00

    Outras Receitas destinadas à Educação 0,00 0,00

    FUNDEB 40% Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00
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Anexo XIII - Balanço Financeiro
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

    FUNDEB 60% Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00

    Transf. Convênios Destinados a Prog. Educação 0,00 0,00

    ASPS Superávit Fianceiro, do Exercício Anterior 0,00 0,00

    Receitas de Operações de Crédito Destinado à Educação 0,00 0,00

    FUNDEB 40% Superávit Financeiro, do Exercício Anterior 0,00 0,00

    FUNDEB 60% Superávit Financeiro, do Exercício Anterior 0,00 0,00

    Transferências de Recursos de Sistema Único de Saúde SUS 0,00 0,00

    Transf. Diretas FNDE Programa Dinheiro Direto Escola-PDDE 0,00 0,00

    Transf. Diretas FNDE Prog. Nac. Apoio Transp. Escol. PNATE 0,00 0,00

    Transf. Diretas FNDE Prog. Nac.l de Alimentação Escolar PNAE 0,00 0,00

Transferências Financeiras Concedidas (VII) 0,00

  Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 0,00 0,00

  Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

  Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00

  Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 774.547,45

  Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados

0,00

0,00

  Pagamentos de Restos a Pagar Processados

23.008,16

0,00

  Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 751.539,29 744.255,52

  Outros Pagamentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo para o Exercício Seguinte (IX) 2.671,91 22.069,77

  Caixa e Equivalentes de Caixa 2.671,91 22.069,77

  Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 5.840.514,15 5.445.862,67
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Anexo XIV - Balanço Patrimonial
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Exercício Atual Exercício AnteriorATIVO

Ativo Circulante

22.069,772.671,91Caixa e Equivalentes de Caixa

0,000,00Créditos a Curto Prazo

0,000,00Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

0,000,00Estoques

0,000,00Demais Valores e Créditos a Curto Prazo

0,000,00VPD Pagas Antecipadamente

Total do Ativo Circulante 22.069,772.671,91

Ativo Não Circulante

Realizável a Longo Prazo 0,00 0,00

  Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00

  Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 0,00 0,00

  Investimentos Temporários a Longo Prazo 0,00 0,00

  E s t o q u e s 0,00 0,00

  VPD pagas antecipadamente 0,00 0,00

Investimentos 0,00 0,00

Imobilizado 266.412,78 259.499,96

Intangível 0,00 0,00

Total do Ativo Não Circulante 266.412,78 259.499,96

TOTAL DO ATIVO 269.084,69 281.569,73

Exercício Atual Exercício AnteriorPASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante
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Anexo XIV - Balanço Patrimonial
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

0,000,00Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo

0,000,00Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

0,000,00Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

0,000,00Obrigações Fiscais a Curto Prazo

0,000,00Obrigações de Repartições a Outros Entes

0,000,00Provisões a Curto Prazo

11.474,782.882,58Demais Obrigações a Curto Prazo

Total do Passivo Circulante 11.474,782.882,58

Passivo Não Circulante

0,000,00Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo

0,000,00Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

0,000,00Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

0,000,00Obrigações Fiscais a Longo Prazo

0,000,00Provisões a Longo Prazo

0,000,00Demais Obrigações a Longo Prazo

0,000,00Resultado Diferido

Total do Passivo Não Circulante 0,000,00

Patrimônio Líquido

0,000,00PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL

0,000,00ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL

0,000,00RESERVAS DE CAPITAL

0,000,00AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL

0,000,00RESERVAS DE LUCROS

0,000,00DEMAIS RESERVAS

24.034,6720.141,83RESULTADOS ACUMULADOS
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246.060,28246.060,28AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,000,00(-) AÇÕES / COTAS EM TESOURARIA

Total do Patrimônio Líquido 270.094,95266.202,11

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 269.084,69 281.569,73

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES Exercício Atual Exercício Anterior

Ativo (I)

  Ativo Financeiro 2.671,91 22.069,77

  Ativo Permanente 266.412,78 259.499,96

Total do Ativo 269.084,69 281.569,73

Passivo (II)

  Passivo Financeiro 2.882,58 11.474,78

  Passivo Permanente 0,00 0,00

Total do Passivo 2.882,58 11.474,78

Saldo Patrimonial (III) = (I - II) 266.202,11 270.094,95

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

 ATOS POTENCIAIS ATIVOS

   GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 0,00 0,00

   DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERES 0,00 0,00

   DIREITOS CONTRATUAIS 0,00 0,00

   OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVO 0,00 0,00

Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00

 ATOS POTENCIAIS PASSIVO

   GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS 0,00 0,00
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   OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERE 0,00 0,00

   OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 0,00 0,00

   OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVO 0,00 0,00

Total dos Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO Exercício Atual Exercício Anterior

Recursos Próprios 2.671,91 22.069,770010.00.000

Recursos Extra-Orçamentários -272.977,53 -281.569,738000.00.000

Total das Fontes de Recursos -259.499,96-270.305,62
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Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Exercício Atual Exercício AnteriorVARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

  I M P O S T O S 0,00 0,00

  T A X A S 0,00 0,00

  CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00

  CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 0,00 0,00

  CONTRIBUICAO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00

  CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0,00 0,00

  VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00

  VENDA DE PRODUTOS 0,00 0,00

  EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 7.318,82 10.679,96

  JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDID 0,00 0,00

  JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00

  VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

  DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00

  REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS E APLICAÇÕES FINANCEIR 7.318,82 10.679,96

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 5.068.178,47 4.662.890,74

  TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 5.068.178,47 4.661.948,80

  TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
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Período: Dezembro/2016

  TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS DE CONSORCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00

  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 941,94

  TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FISICAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS 0,00 6.382,59

  REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

  GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00

  GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

  GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00

  VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 0,00

  RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

  REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00

  DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 6.382,59

TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I) 5.075.497,29 4.679.953,29

Exercício Atual Exercício AnteriorVARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PESSOAL E ENCARGOS 3.386.743,98 3.107.916,99

  REMUNERAÇÃO A PESSOAL 2.845.249,10 2.641.739,93

  ENCARGOS PATRONAIS 539.210,73 466.177,06

  BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00 0,00

  CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARG 2.284,15 0,00
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BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIÁRIOS E ASSISTÊNCIAIS 112.500,10 101.581,23

  APOSENTADORIAS E REFORMAS 72.173,78 65.224,47

  P E N S Õ E S 40.326,32 36.356,76

  BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00

  BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00

  POLITICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00

  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIÁRIOS E ASSISTÊNCIAIS 0,00 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 1.168.438,64 1.044.327,66

  USO DE MATERIAL DE CONSUMO 403.407,14 228.320,28

  S E R V I Ç O S 765.031,50 816.007,38

  DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00 0,00

  CUSTO DE MATERIAIS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 411.707,41 374.155,46

  JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 0,00

  JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00

  VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

  DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 411.707,41 374.155,46

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00
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  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS 0,00 0,00

  REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PER 0,00 0,00

  PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00

  PERDAS INVOLUNTARIAS 0,00 0,00

TRIBUTÁRIAS 0,00 0,00

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

  C O N T R I B U I Ç Õ E S 0,00 0,00

  CUSTO COM TRIBUTOS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

  P R E M I A Ç Õ E S 0,00 0,00

  RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

  I N C E N T I V O S 0,00 0,00

  SUBVENCOES ECONOMICAS 0,00 0,00

  PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

  VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00 0,00

  CUSTO DE OUTRAS VPD 0,00 0,00

  DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II) 5.079.390,13 4.627.981,34

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II) -3.892,84 51.971,95
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Anexo XVI - Demonstração da Dívida Fundada Interna

Período: Dezembro/2016

Autorização Saldo para o Exercício SeguinteMovimento no ExercícioSaldo Anterior
em Circulação

(R$)Quantidade
Valor da

Emissão (R$) Emissão Resgate Quantidade Valor (R$)

NÃO HOUVE MOVIMENTO

TOTAL
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Anexo XVI - Demonstração da Dívida Fundada Externa
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Autorização Saldo para o Exercício SeguinteMovimento no ExercícioSaldo Anterior
em Circulação

(R$)Quantidade
Valor da

Emissão (R$) Emissão Resgate Quantidade Valor (R$)

NÃO HOUVE MOVIMENTO

TOTAL
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Saldo para o
Exercício
Seguinte

Movimento do Exercício

Inscrição Pagamento

Saldo do
Exercício
AnteriorDescrição

Cancelamento
Código

Encampação

2.1.1.1.0.00.00.00.00.0000 PESSOAL A PAGAR 0,00 3.466.499,95 3.466.499,95 0,00 0,000,00

2.1.1.2.0.00.00.00.00.0000 BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIÁRIOS A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.1.3.0.00.00.00.00.0000 BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.1.4.0.00.00.00.00.0000 ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00 32.744,13 32.744,13 0,00 0,000,00

2.1.2.1.0.00.00.00.00.0000 EMPRÉSTIMOS  A CURTO PRAZO - INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.2.2.0.00.00.00.00.0000 EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - EXTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.2.3.0.00.00.00.00.0000 FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.2.4.0.00.00.00.00.0000 FINANCIAMENTO A CURTO PRAZO - EXTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.2.5.0.00.00.00.00.0000 JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.2.6.0.00.00.00.00.0000 JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.2.8.0.00.00.00.00.0000 (-) ENCARGOS FINANCEIROS A APRORIAR - INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.2.9.0.00.00.00.00.0000 (-) ENCARGOS FINANCEIROS A APROPRIAR - EXTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.3.1.0.00.00.00.00.0000 FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 0,00 1.175.351,46 1.175.351,46 0,00 0,000,00

2.1.3.2.0.00.00.00.00.0000 FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR ESTRANGEIROS A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.4.1.0.00.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.4.2.0.00.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM OS ESTADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.4.3.0.00.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM OS MUNICÍPIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.7.1.0.00.00.00.00.0000 PROVISAO PARA RISCOS TRABALHISTAS A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.7.3.0.00.00.00.00.0000 PROVISÕES PARA RISCOS FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.7.4.0.00.00.00.00.0000 PROVISAO PARA RISCOS CIVEIS A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.7.5.0.00.00.00.00.0000 PROVISÃO PARA REPARTIÇÃO DE CRÉDITOS A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
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Anexo XVII - Demonstração da Dívida Flutuante
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Saldo para o
Exercício
Seguinte

Movimento do Exercício

Inscrição Pagamento

Saldo do
Exercício
AnteriorDescrição

Cancelamento
Código

Encampação

2.1.7.6.0.00.00.00.00.0000 PROVISÃO PARA RISCOS DECORRENTES DE CONTRATOS DE PPP A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.7.9.0.00.00.00.00.0000 OUTRAS PROVISÕES A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.8.1.0.00.00.00.00.0000 ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.8.2.0.00.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES POR DANOS A TERCEIROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.8.3.0.00.00.00.00.0000 ARRENDAMENTO OPERACIONAL A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.8.4.0.00.00.00.00.0000 DEBENTURES E OUTROS TITULOS DE DÍVIDA A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.8.5.0.00.00.00.00.0000 DIVIDENDOS A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.8.8.0.00.00.00.00.0000 VALORES RESTITUÍVEIS 11.474,78 742.947,09 751.539,29 0,00 2.882,580,00

2.1.8.9.0.00.00.00.00.0000 OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00 411.707,41 411.707,41 0,00 0,000,00

2.882,580,005.837.842,245.829.250,040,0011.474,78
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Anexo XVIII - Inventário das Contas do Ativo Permanente
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Saldo para o
Exercício
Seguinte

Movimento do Exercício

Aquis./Inscr. Alien./Cancel.

Saldo do
Exercício
Anterior

DescriçãoCódigo

1.2.1.1.0.00.00.00.00.0000 CRÉDITOS A LONGO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.1.2.0.00.00.00.00.0000 DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.1.3.0.00.00.00.00.0000 INVESTIMENTOS TEMPORARIOS A LONGO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.1.4.0.00.00.00.00.0000 ESTOQUES 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.1.9.0.00.00.00.00.0000 VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.2.0.0.00.00.00.00.0000 INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.3.0.0.00.00.00.00.0000 IMOBILIZADO 259.499,96 6.912,82 0,00 266.412,78

1.2.3.1.1.01.02.00.00.0000        APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 7.316,00 0,00 0,00 7.316,00

1.2.3.1.1.01.40.00.00.0000       PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00

1.2.3.1.1.02.01.00.00.0000        EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 2.339,00 0,00 0,00 2.339,00

1.2.3.1.1.03.01.00.00.0000        APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS 4.738,78 0,00 0,00 4.738,78

1.2.3.1.1.03.03.00.00.0000        MOBILIARIO EM GERAL 24.614,90 0,00 0,00 24.614,90

1.2.3.1.1.99.99.00.00.0000       OUTROS BENS MÓVEIS 19.817,10 6.912,82 0,00 26.729,92

1.2.3.2.1.06.01.00.00.0000        OBRAS EM ANDAMENTO 118.784,10 0,00 0,00 118.784,10

1.2.3.2.1.99.99.00.00.0000        OUTROS BENS IMÓVEIS 77.890,08 0,00 0,00 77.890,08

1.2.4.0.0.00.00.00.00.0000 INTANGÍVEL 0,00 0,00 0,00 0,00

259.499,96 6.912,82 0,00 266.412,78
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